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会社概要・事業紹介 

 商   号 

 業   種 

 設   立 

 事 業 所 

株式会社アグレックス 

情報サービス業 

1965年9月9日 

東京・大阪・札幌 等、計12ヵ所 （2014年3月末現在） 

 資 本 金 

 代 表 者 

 社 員 数 

 

1,292百万円 

代表取締役社長 山口 勝規 

2,344名 (連結) 

BPO 
ビジネスプロセスアウトソーシング 

データ入力から電話対応、ＤＭ発送ま
での一括受託が強み 
2013年10月、ベトナムに合弁会社 
F-AGREX GLOBALを設立 

SS 
ソフトウェアソリューションズ 

全国住所マスター「ADDRESS」、 
データクレンジング・名寄せツール
「TRILLIUM」などのCRM関連パッケー
ジの販売が中心 

SI 
システムインテグレーション 

客先常駐型の開発・運用が中心 
SSとの連携開発に強み 

＜事業紹介＞ 

ワンストップサービス 

＜会社概要＞ 
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Ⅰ．2014年3月期決算概要 



4 Copyright © 2014 AGREX INC. All Rights Reserved. 

Ⅰ-１. 業績推移 
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Ⅰ-２. 決算概要 

2014年3月期 実績

金額
（百万円）

増減額
（百万円）

増減率
増減額

（百万円）
増減率

売上高 31,213 2,541 8.9% 583 1.9%

ＢＰＯ 18,865 1,857 10.9%
・NISA関連業務が寄与（+585百万円）
・損保会社向けＩＴ支援業務が寄与（+396百万
円）

30 0.2%

うちBPO(ﾒﾃﾞｨｶﾙ系

支援ｻｰﾋﾞｽを除く) 14,419 1,614 12.6% ・アグレックス単体（+1,487百万円、+12.8％）
・登録管理ネットワーク（+126百万円、+10.4％）

7 0.1%
うちﾒﾃﾞｨｶﾙ系

支援ｻｰﾋﾞｽ 4,445 242 5.8% ・ＡＣメディカル（+251百万円、+6.0％） 23 0.5%

ＳＳ 2,348 368 18.6%
・TRILLIUM導入支援サービス伸長
・APシリーズ導入支援サービス伸長
・SFDC導入支援サービス伸長

46 2.0%

ＳＩ 9,983 319 3.3%
・信託銀行の合併・統合に伴うシステム開発が
寄与
・証券会社のシステム開発が寄与

511 5.4%

その他 15 △4 △20.9% △5 △25.4%

営業利益 1,250 354 39.5% 50 4.2%
営業利益率 4.0%

経常利益 1,246 346 38.5% 46 3.9%
経常利益率 4.0%

当期純利益 595 203 52.1% △84 △12.5%

当期純利益率 1.9%

前期比
前年同期差異の

主な要因

修正予想比

・売上高の増加や販管費率の改善

・法人実効税率の引下げによる繰延税金資産の取り
崩しが発生（▲44百万円 ※アグレックス単体）
・ソフトウェア資産の減損処理が発生（▲67百万円）
・投資有価証券の評価損が発生（▲68百万円）



6 Copyright © 2014 AGREX INC. All Rights Reserved. 

BPO(ﾒﾃﾞｨｶﾙ除)

SS

SI
ﾒﾃﾞｨｶﾙ系BPO その他
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BPO(ﾒﾃﾞｨｶﾙ除)

粗利
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Ⅰ-５. 受注状況 

12,544 13,385 

29,512 28,671 

当期受注高 当期売上高 

期首受注残 期末受注残 

＜2013年3月期（累計）＞ 

13,385 14,275 

32,103 31,213 

当期受注高 当期売上高 

期首受注残 期末受注残 

＜2014年3月期（累計）＞ 単位：百万円 

前期比 増減率 
 
 受注高    ： +8.8% 
 受注残高 ： +6.7% 
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Ⅱ．2015年3月期業績予想 
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Ⅱ-1. 業績予想① 

2014年3月期 2015年3月期　予想

金額

（百万円）

前期比

増減率

金額

（百万円）

前期比

増減額

前期比

増減率

売上高 31,213 8.9% 32,500 1,286 4.1%

ＢＰＯ 18,865 10.9% 19,740 874 4.6%

うちBPO(ﾒﾃﾞｨｶﾙ系

支援ｻｰﾋﾞｽを除く) 14,419 12.6% 14,780 360 2.5%

うちﾒﾃﾞｨｶﾙ系

支援ｻｰﾋﾞｽ 4,445 5.8% 4,960 514 11.6%

ＳＳ 2,348 18.6% 2,470 121 5.2%

ＳＩ 9,983 3.3% 10,260 276 2.8%

その他 15 △20.9% 30 14 91.4%

営業利益 1,250 39.5% 1,400 149 11.9%

営業利益率 4.0% 4.3%
経常利益 1,246 38.5% 1,400 153 12.3%

経常利益率 4.0% 4.3%
当期純利益 595 52.1% 830 234 39.5%

当期純利益率 1.9% 2.6%
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Ⅲ．配当予想 
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Ⅲ–１ ． 配当予想 

【基本方針】 
将来の事業基盤拡大
に備えた内部留保と
財務体質の強化を図
りながら、株主に対す
る継続的で安定的な
配当を実施する。 
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Ⅳ．中期経営計画の進捗 
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Ⅳ-１. 中期経営計画 ～概要～ 

人とＩＴのチカラを結集して、ＶＰＰ※としての地位を確固たるものにする 

2012年4月～2015年3月 

テーマ 

基本方針 二つのマーケティングと三つのイノベーション 

 

◎二つのマーケティング 

 事業拡大に向け、二つのマーケティングを強化して成長モデルを推進 

  ①攻めのマーケティング 

  ②顧客価値を高めるマーケティング 

 

◎三つのイノベーション 

 競争力強化のため、環境変化に適合した三つのイノベーションを推進 

  ①コスト・品質イノベーション 

  ②人材イノベーション 

  ③経営管理イノベーション 

※VPP (Value Process Provider)：「社内外のリソースや商品・サービスの総合化・融合化を
図り、お客様にとってより付加価値の高いサービスやソリューションを提供するプロバイダー」 
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Ⅳ-２. 中期経営計画の進捗状況① 

◆BPOの価格競争力向上施策の展開（オフショア・ニアショア・SOHO） 
 ・五所川原・富山のSOHO拠点、７０名体制に 
 ・F-AGREX GLOBAL（ベトナム）を２０１３年１０月設立、１８０名体制に 
  → F-AGREX GLOBALの体制強化、実績の積上げを推進 
 
◆複合型BPOの提案推進 
 ・統合BPOの一環として、新宿センターの機能を本社へ移動・集約 
  →エントリー、コール、システム運用等の複合案件への営業活動推進 
 
◆CRM領域の拡大－AGREX Relationship Management System（ARMS ） 
 ・テストマーケティング実施および業務を開始 
  →フェアの出展などを含めた営業活動の推進 
 
◆新サービス・新ソリューションの開発促進 
 ・英国Agility社製PIM、日本語化の準備完了 
  →セミナーの開催などを含めた営業活動を推進 
 
◆顧客ニーズに合わせた営業活動によるロイヤルカスタマーの深耕 
  →事務部門との共同営業体制を構築し更に推進する 

2014年3月期の成果・進捗状況 

二つのマーケティング 事業拡大に向け、二つのマーケティングを強化して成長モデルを推進 

新規市場開拓や新サービス・
新ソリューション創出を推進す
る。 

攻めの 
  マーケティング 

お客様の業務改革支援のため
のマーケティングを進め、業務
ノウハウ・技術・システム・設備
などを複合化した付加価値の
高いサービスを提供する。 

顧客価値を高める 
    マーケティング 
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Ⅳ-３. 中期経営計画の進捗状況② 

◆BPO手法の体系化－AGREX BPO Methodology（ABM） 
  ・業務でのトライアルにより、品質・生産性の向上を確認 
  →複合型BPO業務を中心に導入推進 
◆ローコスト体制構築のための入力共通基盤の再構築 
  －AGREX Network Entry System（AGNES） 
 ・エントリー業務でSOHO拠点の活用と合わせ運用開始 
  →国内拠点・ベトナムを繋ぐサービスネットワークを強化 
◆品質向上および生産性改善－技術KIの導入 
 ・業務でのトライアルにより、品質・生産性の向上を確認 
  →導入部門・プロジェクトを拡大 
◆採算管理強化による業務の選別受注 
 ・不採算プロジェクトの見直し 
  →品質基準の明確化によるプロジェクト採算管理の徹底 
◆営業力強化 
 ・専任営業マンの採用（コール専任、海外展開専任） 
 ・営業マンのスキルアップ 
◆社員の育成 
  ・パフォーマンス・コンサルティング手法の導入 
◆表彰制度による社員のモチベーションアップ 
  ・中期経営計画の施策に則した評価制度導入 
◆社内システムの改善 
  ・グループウェアの更改、新原価管理制度の骨子作成 
 →経営管理システムの再構築による経営の見える化を推進 

2014年3月期の成果・進捗状況 

生産拠点の再構築、品質・プロ
ジェクト管理強化、技術力向上
などを推進する。 

コスト・品質 
  イノベーション 

人材イノベーション 

経営管理 
  イノベーション 

人事・人材に関する社内の意
識改革を実行し、組織に活力
を与え、事業の推進力を高め
る。 

経営管理の質と効率を高める
とともに、見える化を推進する。  

三つのイノベーション 競争力強化のため、環境変化に適合した三つのイノベーションを推進 
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Ⅴ．新ロゴマークのご案内 



19 Copyright © 2014 AGREX INC. All Rights Reserved. 

Ⅴ-１. 新ロゴマーク 

 ２０１４年６月１日より、ＩＴホールディングスグループ全社でコーポレートロゴマーク
及びブランドメッセージを変更いたします。 

 ロゴマークは新たなる挑戦の場を表すオーシャンブルーと、堅実さと確かな技術の裏付けを
象徴するインテリジェントグレーの２色で表現され、各グループ会社が様々なエキスパートで
あり、その集合体としてのＩＴホールディングスグループの一体感、そして未来へ向かって進み
続ける躍動感を表現しています。 
 
 ブランドメッセージ「Go Beyond」では、現状に満足せず、常に新たなチャレンジを求めて「そ
の先に向かって」歩み続ける。クライアントの課題をクリアするだけでは満足せず、クライアント
のさらにその先にあるお客様のニーズを先取りして「一歩進んだ提案」をしていくというＩＴホー
ルディングスグループの強い意志を表明しています。 
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Ⅵ．2014年3月期決算追加説明 
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Ⅵ-１. 決算概要詳細 

上期金額
（百万円）

下期金額
（百万円）

通期金額
（百万円）

上期 下期 通期
上期

期初予想
下期

修正予想
通期

修正予想

売上高 15,186 16,026 31,213 7.7% 10.0% 8.9% 2.1% 3.8% 1.9%

ＢＰＯ 9,405 9,460 18,865 11.7% 10.1% 10.9% 4.4% 0.3% 0.2%

うちBPO(ﾒﾃﾞｨｶﾙ系
支援ｻｰﾋﾞｽを除く) 7,242 7,177 14,419 14.2% 11.0% 12.6% 6.8% 0.1% 0.1%
うちﾒﾃﾞｨｶﾙ系
支援ｻｰﾋﾞｽ 2,162 2,283 4,445 4.1% 7.4% 5.8% △2.9% 1.0% 0.5%

ＳＳ 1,115 1,233 2,348 22.7% 15.1% 18.6% 15.0% 3.9% 2.0%

ＳＩ 4,658 5,324 9,983 △2.3% 8.8% 3.3% △4.7% 10.6% 5.4%

その他 7 8 15 △2.9% △32.6% △20.9% △5.6% △39.6% △25.4%

営業利益 565 685 1,250 44.7% 35.6% 39.5% 25.6% 8.0% 4.2%
営業利益率 3.7% 4.3% 4.0%

経常利益 571 675 1,246 42.2% 35.5% 38.5% 26.9% 7.4% 3.9%
経常利益率 3.8% 4.2% 4.0%

当期純利益 330 265 595 77.6% 29.0% 52.1% 22.3% △24.2% △12.5%

当期純利益率 2.2% 1.7% 1.9%

予想比2014年3月期 実績 前期比
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Ⅵ-２. 半期別売上推移 
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損保

6,178
19.8%

生保

2,866
9.2%

カード・

信販
3,275
10.5%

銀行

2,633
8.4%

その他

金融
2,770
8.9%情報サー

ビス
2,631
8.4%
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サービス
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流通
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50
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Ⅵ-３. 業種別売上高・増減 
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Ⅵ-４． ＢＰＯ カテゴリー別売上高 

カテゴリー
金額

（百万円）
構成比 増減額 増減率

金額
（百万円）

構成比 増減額 増減率
金額

（百万円）
構成比 増減額 増減率

　事務・業務管理サービス 6,055 35.7% △41 △0.7% 6,423 37.8% 367 6.1% 7,782 41.3% 1,359 21.2%

　データエントリー 2,680 15.8% △640 △19.3% 2,258 13.3% △422 △15.8% 2,164 11.5% △94 △4.2%

　プロセッシングサービス 1,130 6.7% 78 7.4% 1,236 7.3% 105 9.3% 1,308 6.9% 71 5.8%

　コンタクトサービス 2,928 17.2% △270 △8.5% 2,887 17.0% △41 △1.4% 3,164 16.8% 277 9.6%

　メディカル系支援サービス 4,181 24.6% 1,063 34.1% 4,203 24.7% 21 0.5% 4,445 23.6% 242 5.8%

計 16,977 100.0% 189 1.1% 17,008 100.0% 30 0.2% 18,865 100.0% 1,857 10.9%

2012年3月期 実績 2013年3月期 実績 2014年3月期 実績前期比 前期比 前期比

※１ プリンティング・メーリング、決済サービスを含む 
※２ ＩＴ支援業務、コールセンター業務を含む 

※１ 

※２ 
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Ⅵ-５． ＢＰＯ カテゴリー別売上高推移 
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Ⅵ-６． ＳＳ カテゴリー別売上高  

カテゴリー
金額

（百万円）
構成比 増減額 増減率

金額
（百万円）

構成比 増減額 増減率
金額

（百万円）
構成比 増減額 増減率

　データベース群 485 25.5% △18 △3.7% 479 24.2% △5 △1.2% 471 20.1% △8 △1.7%

　APシリーズ群 527 27.7% △19 △3.6% 553 27.9% 26 5.0% 607 25.9% 53 9.7%

　TRILLIUM群 361 19.0% 16 4.7% 385 19.4% 24 6.7% 517 22.0% 131 34.2%

　基幹業務分野 284 14.9% △31 △10.0% 241 12.2% △42 △15.1% 284 12.1% 42 17.6%

　その他 123 6.5% 20 19.7% 191 9.6% 67 54.7% 232 9.9% 40 21.1%

　クラウド群 119 6.3% 119 - 127 6.4% 8 7.1% 235 10.0% 108 84.7%

計 1,901 100.0% 85 4.7% 1,980 100.0% 78 4.1% 2,348 100.0% 368 18.6%

2012年3月期 実績 前期比前期比 2013年3月期 実績 前期比 2014年3月期 実績

*データベース：全国住所マスター、全国学校マスター、金融機関コードマスターなど 
*ＡＰシリーズ：全国住所マスター「ADDRESS」を活用するためのパッケージ商品 
*TRILLIUM (トリリアム)：データクレンジング・名寄せツール 
*クラウド：クラウド型顧客管理ソリューション 
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Ⅵ-７． ＳＳ カテゴリー別売上高推移  
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Ⅵ-８． ＳＩ カテゴリー別売上高 

カテゴリー
金額

（百万円）
構成比 増減額 増減率

金額
（百万円）

構成比 増減額 増減率
金額

（百万円）
構成比 増減額 増減率

　　　損害保険 1,021 11.3% 49 5.1% 1,375 14.2% 354 34.7% 1,224 12.3% △151 △11.0%

　　　生命保険 601 6.7% 156 35.2% 422 4.4% △179 △29.7% 425 4.3% 2 0.6%

　　　クレジットカード 710 7.9% △12 △1.7% 598 6.2% △112 △15.8% 589 5.9% △9 △1.5%

　　　銀行 1,557 17.3% 46 3.1% 1,766 18.3% 208 13.4% 1,944 19.5% 178 10.1%

　　　その他金融 1,246 13.8% 280 29.0% 1,347 13.9% 101 8.1% 1,726 17.3% 378 28.1%

　金融計 5,138 57.0% 520 11.3% 5,510 57.0% 372 7.2% 5,910 59.2% 399 7.3%

　金融以外 3,879 43.0% △101 △2.5% 4,152 43.0% 273 7.1% 4,073 40.8% △79 △1.9%

計 9,017 100.0% 419 4.9% 9,663 100.0% 646 7.2% 9,983 100.0% 319 3.3%

2012年3月期 実績 前期比 2013年3月期 実績 前期比 2014年3月期 実績 前期比
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Ⅵ-９． ＳＩ カテゴリー別売上高推移 
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Ⅵ-１０．連結貸借対照表（要約） 

単位：百万円 

2013年3月期 2014年3月期 比較増減 

資産合計 13,511 14,122 611

　　流動資産 9,298 9,762 464

　　有形・無形固定資産 2,132 1,812 △ 320

　　投資その他の資産 2,080 2,548 467

負債合計 5,360 5,611 251

　　流動負債 4,251 4,422 171

　　固定負債 1,109 1,189 79

純資産合計 8,150 8,510 360

株主資本合計 8,058 8,443 385

その他の包括利益累計額合計 50 21 △ 29

新株予約権 42 45 3

1株当たり純資産 782.06 815.41 33.35
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Ⅵ-１１．連結キャッシュフロー計算書（要約） 

単位：百万円 

2013年3月期 2014年3月期 比較増減

営業活動によるキャッシュフロー 1,319 1,142 △ 177

投資活動によるキャッシュフロー △ 563 △ 516 47

財務活動によるキャッシュフロー △ 284 △ 358 △ 74

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 472 267 △ 204

現金及び現金同等物の期首残高 2,614 3,086 472

現金及び現金同等物の期末残高 3,086 3,353 267



32 Copyright © 2014 AGREX INC. All Rights Reserved. 

Ⅵ-１２. セグメント別受注残高推移 
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本資料についてのご注意 
 
 本資料に記載されている株式会社アグレックスの将来に関する見通しは、過去の事実ではないた
めに不確定なリスク要因を含んでおります。したがって、実際の結果は様々な要因によって見通しと
大きく異なる可能性がありうるということをご了承ください。 
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